Comune di Palma di Montechiaro
Provincia di Agrigento
ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 102 del Registro

OGGETTO: riconoscimento debito fuori bilancio nei confronti della ditta
Omissis, giusta sentenza n. Omissis/ 2009. Presa atto
avvenuto pagamento.

ANNO 2009

L’anno duemilanove addi uno del mesedi dicembre alle ore 17,00
nel Comune di Palma di Montechiaro e nella Casa Comunale, il Consiglio Comunale
convocato dal Presidente del Consiglio ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

si € riunito in seduta ordinaria di 1° convocazione nelle persone dei Sigg.:
O prosecuzione

1. BONFANTI ROSARIO Assente 11. ALOTTO CALOGERO Presente
2. FALCO ANGELO Assente 12 . IETRO LUCIANO Presente
3. PACE VINCENZO Assente 13. RACALBUTO FRANCO G. Assente
4. VINCIGUERRA GIUSEPPE Assente 14. ADAMO CARMELO Assente
5. LENTINI GIUSEPPE Assente 15. SPINELLI CALOGERO Presente
6. PETRUCCI GIUSEPPE Assente 16. TARARA’ ALFREDO Presente
7. CASTELLINO ANTONIO Presente 17. TANNORELLA GIOVANNI Assente
8. INGRAO MELINA Presente 18. GRECO SALVATORE Presente
9. GIGANTI VITTORIO E. Presente 19. COTTITTO ANGELO Assente
10. RUFFINO CARMELA Presente 20. LAURICELLA CALOGERO Assente

Assume la presidenza il Sig. Alotto Calogero

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE del Comune D.ssa Giovanna Italiano

I1 PRESIDENTE accertato il numero di 9 presenti, ai sensi dell’art. 21 della L.r. n°26/93, dichiara
legale la presente riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto iscritto all’ordine del
giorno.

LA SEDUTA E’ PUBBLICA.



<

COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
( Prov. di Agrigento)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: riconoscimento debito fuori bilancio nei confronti della ditta Omissis, giusta sentenza n.
omissis/ 2009. Presa atto avvenuto pagamento.

I1 Responsabile Ufficio Espropri

Premesso che:

- in data 9 luglio 2009 ¢ stata notificata al Comune di Palma di Montechiaro la sentenza
n.871/2009 con la quale la Corte di Appello di Palermo — Sezione Prima Civile, determina
I'indennita di espropriazione in favore di Omissis in Euro 71.568,00 e quella di occupazione
temporanea in favore dello stesso in Euro 4.373,50;

ordina al Comune di depositare presso la Cassa DD.PP. le superiori somme, detratto
quanto gia versato per gli stessi titoli, oltre agli interessi legali;

condanna il comune al pagamento in favore dell’attore delle spese di giudizio, liquidate in
Euro 9.966,00 di cui Euro 2.626,00 per diritti di procuratore ed Euro 7.000,00 per onorari di
avvocato oltre al rimborso forfettario delle spese generali, in ragione del 12,50%, sullimporto degli
onorari e dei diritti, e pone a carico del comune le spese della consulenza tecnica liquidate in
complessivi Euro 2.011,17 oltre ad IVA e contributi previdenziali di categoria;

Considerato che:

- le somme dovute per indennita di espropriazione determinate in sentenza in Euro 71.568,00 ,
detratto quanto gia depositato (Euro 20.945,01) ammontano a Euro 50.622,99 ai quali vanno
aggiunti gli interessi legali dalla data del provvedimento di espropriazione (24/12/2001) al
deposito;

- gli interessi legali calcolati dalla data suddetta ammontano a Euro 10.922,08, pertanto, la
somma complessiva dovuta per indennita di espropriazione ¢ pari ad Euro 61.545,07;

- le somme dovute per l'indennita di occupazione temporanea relativa al periodo (6/12/1999) data
del provvedimento, alla data dell’espropriazione (24/12/2001), determinate in sentenza in Euro
4.373,50 detratto quanto gia depositato (Euro 1.047,25) ammontano a Euro 3.326,25 ai quali
vanno aggiunti gli interessi legali a decorrere dalla scadenza delle singole annualita.

- gli interessi calcolati come da sentenza ammontano a Euro 64,03 dal 5/12/2000 al
20/12/2001, ed a Euro 3,76 dal 5/12/2001 al 20/12/2001, ad essi vanno aggiunti gli interessi
dal 25/12/2001 ad oggi pari ad Euro 717,33;

- la somma complessiva da depositare per indennita di occupazione temporanea ammonta ad
Euro4.111,37;

- che le spese del giudizio liquidate in sentenza ammontano ad Euro 13.594,99;

Considerato, altresi, che la Corte di Appello pone a carico del comune le spese della
consulenza tecnica liquidate in complessivi Euro 2.011,17 oltre ad IVA e contributi previdenziali
di categoria;

Dato atto che:

- lart.147 della legge finanziaria 2002 che modifica parzialmente l'art.14 del D.Lvo
n.669/96, convertito in L.n.30/97, statuisce che le amministrazioni pubbliche completano le
procedure per l'esecuzione dei provvedimenti giurisdizionali, aventi efficacia esecutiva, entro il
termine di gg.120 dalla notificazione del titolo esecutivo;

- trattasi di provvedimento urgente ed improrogabile atteso che il decorso del termine di
120 giorni, dalla notifica, previsto dalla normativa vigente, esporrebbe I’Ente a danno erariale;

- pertanto, con determinazione del Capo Settore n.403 del 27/10/2009, in esecuzione alla
suddetta sentenza, si € proceduto alla liquidazione del debito fuori bilancio nei confronti della
ditta Omissis;

Visto il parere favorevole espresso dal collegio dei revisori .



PROPONE

Al fine di eseguire la sentenza civile n. omissis/2009 di riconoscere, ai sensi e per gli
effetti dell’art.194 del D.lvo 267/2000 lett.a), il debito fuori bilancio in favore del sig. Omissis,
nella misura di Euro 61.545,07 per indennita di espropriazione e nella misura di Euro 4.111,37
per indennita occupazione temporanea;

Di riconoscere il debito fuori bilancio in favore del sig. Omissis nella misura di Euro
13.594,99, per spese di giudizio e nella misura di Euro 1.641,73 per spese della CTU, per
complessivi Euro 15.236,72;

Dare atto che con provvedimento dirigenziale n.403 del 27/10/2009 si &€ proceduto alla
liquidazione ed al pagamento in favore dell'interessato delle spese di giudizio (Euro 15.236,72) e
al deposito delle somme relative all’indennita di esproprio ed allindennita di occupazione
temporanea (per un totale di Euro 65.656,44) presso la Cassa DD.PP.;

Di trasmettere il presente provvedimento alla Procura Regionale della Corte dei Conti per
laccertamento di eventuali responsabilita amministrative ed erariali.

I1 Resp.le Uff.Espropri
Arch. F. Lo Nobile

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO: U.T.C.

Esaminata la proposta in oggetto, per ladozione della relativa deliberazione, ai sensi del 1° comma
dellart.53 della legge n° 142/ 90, recepita con L.r. n° 48/91, e cosi come sostituito dalla L.r.
n.30/ 2000, si esprime parere favorevole in ordine alla sua regolarita tecnica.

Data Il Responsabile del servizio
Ing.Domenico Graci

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONARIA:

Esaminata la proposta in oggetto, per ladozione della relativa deliberazione, ai sensi del 1° comma
dellart.53 della legge n° 142/ 90, recepita con L.r. n° 48/91 e cosi come sostituito dalla L.r.
n.30/ 2000, si esprime parere favorevole in ordine alla sua regolarita contabile.

Data Il Responsabile del Servizio di ragioneria
Dott.Rosario Zarbo




Si da atto che € depositato in Segreteria il verbale di fonoregistrazione.

Si passa alla trattazione del punto iscritto all’o.d.g. “Riconoscimento debito fuori bilancio
nei confronti del Sig. Omissis, giusta sentenza n. Omissis/2009- Presa atto avvenuto pagamento”.

I1 Presidente invita 1'Ing. Concetta Di Vincenzo a leggere la proposta di deliberazione.

Ultimata la lettura, il Presidente rilevato che nessun consigliere ha chiesto di parlare,
pone ai voti la proposta di deliberazione.

La votazione espressa per appello nominale e con l’assistenza degli scrutatori da il
seguente esito:

Consiglieri presenti e votanti n. 9 ( Castellino, Ingrao, Giganti, Ruffino, Alotto, Ietro,
Spinelli, Tarara, Greco )
- Assenti 11
- voti favorevoli n. 9
I1 Presidente visto l’esito della superiore votazione proclama il risultato mediante il quale,
IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione;

Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del servizio competente per quanto
concerne la regolarita tecnica;

Visto il parere favorevole espresso dal responsabile di ragioneria per quanto concerne la
regolarita contabile;

Visto il Verbale della I° Commissione consiliare;
Visto il parere del Collegio dei Revisori dei Conti;
Visto l'esito della superiore votazione;
DELIBERA
Di approvare la proposta di deliberazione relativa al “Riconoscimento debito fuori bilancio

nei confronti del Sig. Omissis, .giusta sentenza n. Omissis/2009- Presa atto avvenuto
pagamento” che qui si intende integralmente trascritta.



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
Alotto Calogero
IL CONSIGLIERE ANZIANO IL SEGRETARIO GENERALE
Castellino Antonio D.ssa Giovanna Italiano

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo

Dalla residenza municipale, li

IL SEGRETARIO GENERALE

Affissa all’Albo Pretorio

Defissa il

IL MESSO COMUNALE

I1 Segretario Generale del Comune,
CERTIFICA
Su conforme relazione del messo incaricato per la pubblicazione degli atti, che la presente

deliberazione ¢ stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi a

partire dal giorno , Senza opposizioni o reclami.

Dalla residenza comunale, i ...................... IL SEGRETARIO GENERALE
D.ssa G. Italiano

La presente deliberazione & divenuta esecutiva il , essendo decorsi dieci

giorni dalla relativa pubblicazione (art.12, comma 1, L.R. n.44/91), senza che siano pervenute
opposizioni o reclami.
Dalla residenza comunale, 11 ............cccoveiinnnen.

IL SEGRETARIO GENERALE
D.ssa G. Italiano




